tersebut adalah reproduksi sebuah Qur‟an yang diterbitkan oleh percetakan „Uthmān Bik,

Turki. Di bagian belakang mushaf terdapat kolofon bahwa mushaf ini ditulis oleh Musṭafa

Naẓif dan telah ditashih oleh Hai’ah Tadqīq al-Maṣāḥif al-Sharīfah, Pemerintah Turki di

percetakan „Uthmān Bik, Jumadal „Ula 1370 H (Februari-Maret 1951). Di bagian flap sampul

terdapat tulisan “Muḥammad Ṣāliḥ Aḥmad Mansūr al-Bāz al-Kutubi bi Bab al-Islām bi

Makkah al-Mukarromah.”
26

Menanggapi pernyataan tersebut, salah satu santri KH. Arwani Amin yaitu KH.

Aḥmadi menyatakan bahwa al-Qur‟an pertama kali yang dipakai dalam proses menghafalkan

meminta pengesahan baru dari lembaga yang berkompeten.
30

Al-Qur‟an Pojok Menara Kudus telah selesai ditashih dan disahkan oleh Lajnah

Pentashih Mushaf al-Qur‟an pada tanggal 23 Rabi‟ul Awal 1394 H atau 16 Mei 1975 M,

dengan surat tanda tashih ־ب / ١٠٩ / ٧٤ I I / ١ / I ل־ di Jakarta pada 17 Mei 1974.

Ditandatangani oleh ketiga pentashih yaitu KH. Arwani Amin, KH. Hisham Ḥayat dan KH.

Sya‟roni Aḥmadi, serta ketua Lajnah Pentashih Mushaf al-Qur‟an pada waktu itu, yaitu

Hamdani Ali dan sekretarisnya Sujono.

‘Uthmānī (nusikha ‘ala al-rasm ‘Uthmānī ), namun demikian dalam dokumen Muker Ulama

Al-Qur‟an I-IX, tidak didapati satupun klausul yang memberikan arahan terhadap afiliasi

madhhab yang dijadikan acuan.
38

Sebagai bentuk kerumitan pola pembahasan rasm ‘Uthmānī dapat dilihat dalam karya

monumental Abū „Amr Sa‟īd al-Dānī (w. 444 H/1052 M) al-Muqni’ fī Rasm Maṣāḥif al-

Amṣār. Karya al-Dānī ini dalam beberapa literatur dikenal sebagai karya puncak dalam

disiplin ilmu rasm ‘Uthmānī.
39

Upaya merumuskan kerumitan kaidah rasm ‘Uthmānī sebenarnya sudah dimulai sejak

masa sebelum al-Dānī, tepatnya pada era Abī al-„Abbās Aḥmad bin „Ammār al-Mahdawī (w.

440 H/1048 M) dalam kitabnya Hijā’ Maṣāḥifil Amṣār. Dalam pengantarnya ia

memformulasikan 8 kaidah ilmu rasm yang mencakup, (1) Penulisan ha’ dan ta’ terkait

bentuknya sebagai ta’ ta’nith (2) Al-maqṭū’ dan al-mauṣūl (3) Dhawātul ya’ dan wāw (4)

Hamzah (5) Ḥadhf dan Ziyādah (6) Bertemunya dua hamzah (7) Alif waṣal (8) Pembahasan

yang diperselisihkan dalam mushaf penduduk Hijaz, Irak dan Syam.

Upaya rumusan belakangan yang rupanya lebih banyak diterima dan diikuti oleh para

pemerhati ilmu rasm ‘Uthmānī adalah formulasi yang disusun oleh al-Suyūṭī (w. 911 H/1505

M) dalam karyanya al-Itqān fī ‘Ulūm al-Qur’ān yang membakukan kaidah rasm ‘Uthmānī

menjadi enam pokok, yaitu (1) membuang huruf (al-ḥadhf), (2) menambah huruf (al-

ziyādah), (3) penulisan hamzah (al-hamz) (4) penggantian huruf (al-badl), (5) menyambung

37

Ibid., hlm. 41.
38

Ibid., hlm.

lafaẓ-lafaẓ surat Yāsīn dalam mushaf al-Qur‟an Kudus 1974 menyesuaikan dengan formulasi

kaidah-kaidah rasm ‘Uthmānī yang disusun oleh al-Suyūṭī. Adapun sebagian lafaẓ-lafaẓ surat

Yāsīn yang tidak termuat dalam kaidah al-Suyūṭī, penulis mengambil rujukan dari Abū „Amr

Sa‟īd al-Dānī (w. 444 H/1052 M) dalam karyanya al-Muqni’ fī Rasm Maṣāḥif al-Amṣār dan

Abū Dāwud Sulaimān bin Najāḥ dalam Mukhtaṣar al-Tabyīn lihijā’I al-Tanzīl, dua pakar

otoratif dalam ilmu rasm ‘Uthmānī.

Untuk mendeskripsikan secara mudah gambaran umum tentang ilmu rasm ‘Uthmānī,